
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea punerii la dispoziția Distribuție Energie Electrică România S.A. (DEER) 

Sucursala Harghita, a unui suprafețe de teren de 357 mp situat în str. Nouă, comuna 
Susnei, sat Suseni, aflat în proprietatea publică al comunei Suseni, pentru realizarea 

investiției ”Alimentare cu energie electrică atelier de prelucrare al fructelor pentru SC 
Bebrod Dekor Studio SRL, comuna Suseni” 

 
 Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 
aprilie 2024; 

 
Analizând:  
- Referatul de aprobare nr. 1103/2024, prezentat de primarul Comunei Suseni privind 

aprobarea punerii la dispoziția Distribuție Energie Electrică România S.A. (DEER) Sucursala 
Harghita, a unui suprafețe de teren de 357 mp situat în str. Nouă, comuna Suseni, sat Suseni, 
aflat în proprietatea publică al comunei Suseni, pentru realizarea investiției ”Alimentare cu 
energie electrică atelier de prelucrare al fructelor pentru SC Bebrod Dekor Studio SRL, 
comuna Suseni”; 

- Raportul de specialitate nr. 1104/2024 al Compartimentului de specialitate întocmite 
în acest sens și Raportul de avizare al Comisiei de specialitate economico-financiară și 
urbansim din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

Având în vedere: 
- Certificatul de urbanism nr. 08/23.02.2024. emis de Primăria Comunei Suseni prin 

care se solicită Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni pentru ocuparea definitivă şi 
temporară a terenurilor aflate în domeniul public; 

- Cererea depusă de către S.C. Electro Beta SRL Toplița, înregistrată la instituția 
noastră cu nr. 845/13.03.2024; 

- Memoriul tehnic întocmit pentru proiectul ”Alimentare cu energie electrică atelier de 
prelucrare al fructelor pentru SC Bedrod Dekor Studio SRL, comuna Suseni”; 

Ţinând cont de: 
- poziția nr. 166 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 

Suseni, atestat prin H.G. nr. 1351/2001, modificat și completat prin H.G. nr. 299/2010; 
- prevederile art. 749, art. 751 și art. 752 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 12 alin. (1) – (4), art. 14 a Legii nr. 123/2012 privind energia electrică și 

gazelle naturale, cu modificările și completările ulterioare, respective Regulamentul privind 
racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public aprobat prin Ordinul 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 286, art. 297 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  



- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordinul MDRL nr. 839 din 12 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”c”, art. 139 alin. 
(3) lit. ”g” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. (1) Se aprobă punerea la dispoziția Distribuția Energie Electrică România 
(DEER) S.A – Sucursala Harghita, a unei suprafețe de teren de 357 mp, aflată în domeniului 
public al comunei Suseni, înscris în lista bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Comunei Suseni la poziția nr. 166, pentru realizarea investiției ”Alimentare cu energie 
electrică atelier de prelucrare al fructelor pentru SC Bebrod Dekor Studio SRL, comuna 
Suseni”,  conform anexei – plan de amplasament, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 (2) Asupra terenului în suprafață de 357 mp, se instituie drept de uz pe perioada 
necesară executării investiției prevăzute la alin. (1). 

(3) Dreptul de uz are ca obiect utilitatea publică, are caracter legal și se exercită fără 
înscrierea în cartea funciară. 

(4) Exercitarea dreptului de uz se realizează cu titlu gratuit pe durata existenței 
acestora. 

(5) Din suprafața totală de 357 mp, pusă la dispoziție conform alin. (1), se aprobă 
ocuparea definitivă a unei suprafețe de 2,5 mp, necesară pentru executarea fundației celor doi 
stâlpi înlocuite, respectiv 0,5 mp pentru fundația BMP – T- ului. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni, SC Electro Beta SRL şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija 
secretarului general al Comunei Suseni.  
 
 
NR. 34 
din 25 aprilie 2024 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
            SZABÓ Ágoston Attila            KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 


